令和７年９月１日

保護者 様

長崎市立三重中学校

校 長 宮川  剛

令和７年度 学校評価（第１回）の結果について（報告）

 初秋の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、７月に学校評価を実施させていただきましたが、お忙しい中ご協力いただき、誠にありが

とうございました。

 つきましては、下記の通り結果をまとめましたので、ご報告いたします。

 保護者の皆様からいただいた貴重な意見を参考にしながら、今後の学校経営に生かしていきたい

と考えています。今後も、本校の教育活動の充実に向けて、ご理解とご協力を賜りますようお願い

申し上げます。

記

■学校評価（第１回）集計結果

   数値は、「肯定的」評価（３または４を選択）の割合（％） 標記：90％以上 70％未満

１ 学校経営に関すること

質 問 内 容 生 徒 保護者 教 員

教育目標を達成している 82  73  100

明るく楽しい雰囲気である 93  84  87

校務分掌は責任体制が明確で、適切に機能している     76

校務の縮減・効率化等、業務の改善を推進している     47

自主・協力・感動の場面の提供 87  82  84

・教育目標の達成状況や学校の雰囲気、自主・協力・感動の場面の提供については、生徒・保護者・教職員と

もに、比較的に高い評価です。

・校務の縮減・効率化等の業務改善は、教職員の評価が低く、本校の課題です。今後、重点的に取り組んでい

きます。

２ 心の教育に関すること

質 問 内 容 生 徒 保護者 教 員

ルールやマナーを身に付けている 89  72  39

挨拶をよくしている 87  70  32

教職員は悩みや相談に親身に対応している 84  76  89

学校はいじめ防止のための対策をとっている 94  65 95

生命や人権を尊重しようとする心が育っている 95  81  53

平和の大切さを感じ、その思いを発信しようとしている 87  72  66

学校は教育的ニーズに応じた教育を行っている 85  66  97

・ルールやマナー、挨拶については、生徒・保護者・教職員間の差が見られます。今後もルールやマナー、挨

拶に対する意識や質の向上を目指していきます。

・人権・平和教育は、教職員の評価が低い状況です。取組や学習内容について、振り返りを行い、反省を次年

度に生かしていきます。

・心の教育に関することについては、生徒の肯定的評価の割合が、高い状況にあります。さらに、子どもたち

の自己肯定感を高めるとともに、学校の教育活動全体を通じて、個々の自己有用感を高めることができるよ

うに、教育活動を展開していきます。

３ 確かな学力に関すること

質 問 内 容 生 徒 保護者 教 員

伝統や校風の実態に即した教育を行っている 87  89  92

わかりやすい授業を行っている 86  65  97

家庭学習の習慣が身に付いている 54  42  13

将来の自立に向けて適切に指導している 72  67  89

長崎のまちや自分の住んでいる地域が好きである 87

・家庭学習の習慣は依然として低く、本校の課題です。より一層わかりやすい授業を心がけ、家庭学習の習慣

を身に付けることを目指していきます。

・多くの生徒が長崎のまちや地域が好きであると回答しています。将来の自立に向けて、将来の夢や希望を持

たせるとともに、キャリア教育やふるさと教育の充実に努めます。

４ 健やかな体に関すること

質 問 内 容 生 徒 保護者 教 員

衛生管理に努め、健康に関する教育を行っている 87  73  92

基本的生活習慣が身に付いている 77  75 57

体力向上に努めている 80  83  95

食に関する教育活動を行っている 80  79  97

・保健・衛生に関しては、比較的評価が高い状況です。今後も気を緩めることなく、安全管理と安全教育に取

り組んでいきます。

・スマホやゲーム依存の影響で、昼夜逆転で登校に支障をきたす生徒もいます。規則正しい生活のあり方につ

いては、今後も家庭と連携し、改善を図っていきます。

５ 信頼される学校に関すること

質 問 内 容 生 徒 保護者 教 員

児童生徒の安全に気を配っている 90  83  87

学校の状況は通信やＨＰ等で知ることができる 78  75  92

学校はＰＴＡや地域との連携がとれている 81  84  97

研修が充実し、資質が向上している     68

・tetoru や学校だより、ホームページ（HP）、学級通信等で学校の情報を発信しています。今後も、tetoru や

学校だより、HP、学級通信、保健だより等を発行し、学校の様子を家庭にお知らせします。

<HP> http://nagasaki-city.ed.jp/mie-j/

・現在、校内研修の充実を図っています。指導力・教師力の向上につなげ、本校の教育の質の向上に努めます。

６ 教育環境に関すること

質 問 内 容 生 徒 保護者 教 員

教育環境が充実し、整備されている 84  77  45

学校は働きやすい職場づくりに積極的に取り組んでいる     61

携帯電話・パソコン等の家庭内での約束 78  80

・学習者用 PC の家庭への持ち帰りが行われており、学校だけでなく、家庭での使用方法について約束事の徹

底が求められます。保護者の理解と協力をお願いします。

・「働き方改革」による多忙感の解消、「教師の資質・能力の向上」による教育の質の向上等により、生徒と向

き合う時間や授業力向上のための自己研鑽の時間の確保に、今後も継続して取り組みます。